PENDAHULUAN

Masjid Menara Kudus adalah salah satu
masjid kuno yang paling terkenal dengan ciri
khas menara yang bentuknya seperti Candi.
Didirikan oleh Qodhi Ja’far Shodiq atau Sunan
Kudus pada tahun 956 H atau 1549 M. Ciri
khas tersebut menjadikan bentuk arsitektur
Masjid Menara Kudus selalu dihubungkan
dengan Arsitektur yang berasal dari tradisi
Budha atau Hindu. Beberapa penelitian yang
menguatkan hal tersebut misalnya; Nurini. N,
(2011) menyatakan bentuk atap tajuk dan
gapura di Masjid Menara mencerminkan
pengaruh budaya Hindu.

B. Tahapan pembangunan Masjid

Menara Kudus
Pada bagian ini akan disampaikan
tahapan pembangunan Masjid Menara Kudus

sejak dibangun pertama kali sampai dengan
yang ada sekarang.
1. Tahap pertama; Tahun 1549 M (956 H),

Masjid Menara Kudus awal dibangun
terdiri dari ruang sholat berbentuk bujur
sangkar dan pada sisi selatan terdapat
tempat wudhu yang terpisah. Pintu
utama masjid ada satu di depan, dengan
bentuk semacam pintu padureksa pada
Arsitektur Hindu.

Gambar 3. Denah masjid Al Aqsa tahun 1549